
250

obsah

i. pohádky
kouzla, dobré a zlé síly, nadp�irození hrdinové 

1. dárek od jamauby 9
2. momotaró (broskevníček) 12
3. issunbóši (paleček) 14
4. sněžná žena 17
5. útěk před čerty 18
6. ďábelská sestřička 21
7. žena, která nejedla 24
8. sedm kotlů na hostině démonů 26
9. tři talismany 27
10. satori horského muže 29
11. slaměný plášť a klobouk neviditelnosti 30
12. „čeho se nejvíc bojíš?“ 32
13. kočičí hora 33
14. urašima taró 35
15. jeřábí žena 39
16. konvice štěstí 43
17. stařec, který rozhazoval popel 46
18. návštěva v myší říši 51
19. polámaný vrabčák 53
20. stařec, který dostal bouli 55
21. dvanáct džizóů s kloboukem 56
22. džizó a opice 57

vtip a hloupost, dobré a špatné vlastnosti 
23. nevěsta, která jedla děti 62
24. poklad na mostě misokai 65
25. otcovské proroctví 65
26. dvanáct čínských vrabců 68
27. myší sútra 69
28. nechal se nachytat 70
29. kněz a novic 71
30. mistr zloděj 72



251

31. kdo je lakomec 73
32. pyšný samuraj 75
33. dítě s dlouhým jménem 75
34. stařec, který sekal bambus 76
35. nevěsta s hromovými větry 79
36. obraz v zrcadle 81
37. ještě větší lenoch 82
38. gucu a guča 83
39. opožděný synek 86
40. duchaplná konverzace 88
41. polštář 88
42. kam patří svitek 89
43. nejlepší lhář 89
44. střecha pod zemí 91
45. rybník v hlavě 91

pohádky a legendy o zví�atech 
46. liška, lev a tygr 94
47. opice a krab 95
48. hora kači kači 97
49. furujanmori (déšť prosakující starou střechou) 99
50. proč nemá medúza kosti 100
51. liška a ledňáček 103
52. krtek a žába 103
53. zlá matka a kukačka 104
54. co znamená skřivanův zpěv 105

ii. pov�sti
chrámy, mnichové a porušené zákazy 

55. džizó bez uší 109
56. bohyně kannon zraněná místo ženy 110
57. vrbová studna 111
58. vyschlá řeka v takiu 112
59. cikáda 112
60. kněz, který pojídal mrtvoly 114
61. bůh akiba převlečen za žebráka 115



252

62. domácí božstvo okunai-sama 115
63. kakura-sama 116
64. zkamenělá dívka 117
65. boháč asahi 118
66. předpověď osudu 119

monstra a démoni 
67. kappa z fukiury 122
68. kappa, který se rád přetahoval 123
69. dítě narozené jako kappa 124
70. kappova stopa 125
71. pavoučí jezírko 125
72. mluvící ryba 126
73. horský duch a slepý loutnista 126
74. horští obři 129
75. domácí duch zašiki bokko 131
76. had z hory unzen 135
77. liščí pomsta 136
78. jezevec, který hrál na šamisen 139
79. jezevec dankuró 140
80. jezevec v přístavu 140
81. levé oko místo pravého 143
82. obří kočka a vlčí žebřík 143
83. kočičí zpěv 144
84. kočka s pokličkou od čajové konvice 146
85. strašidelný chrám v horách 146
86. oživlý poklad 147
87. zpívající tykev 148
88. duch horské hrušky 149
89. tenguův les 150
90. unesená dívka 151
91. stařena ze samuta 151
92. podivné setkání 153
93. vlci 153



253

p�ízraky a duchové mrtvých 
94. přízrak u studny 156
95. krvavý rybí salát 156
96. dvojník jako předzvěst smrti 158
97. sto příběhů 158
98. dvojité překvapení 160
99. tkadlena pod vodou 163

siláci a samurajové 
100. otrávený meloun 166
101. stín spolknutý žralokem 166
102. tametomův věrný pes 168
103. slavný kůň ikezuki 169
104. nadpřirozené příhody lovce nueho 170
105. další podivné lovecké historky 173
106. velký zápasník usodagawa 175
107. dar obří síly 176

podivuhodná místa 
108. potopený ostrov 180
109. mnich a služebná 180
110. svatyně postavená slaměnými panenkami 182
111. trojice božských pražem 185
112. soupeření mezi horami 185
113. hora opuštěných starců 186
114. hrad oka 188
115. jezírko otowa 189
116. lidská oběť mostu v nagaře 190
117. sny tří bohyní 192
118. zjevení cizích krajin 193

komentáře k pohádkám a pověstem 197
pohádky a pověsti v japonské folklorní tradici 232
slovníček 245
bibliografi e použité literatury 247
bibliografi e českých vydání japonských lidových pohádek a pověstí 250


